- Deest οὐ.

A Vel si reliquorum conjuges enumeraret, etiam Ho-
minis attigisset; neque divina illius nominis ne-
cessitatem nobis attulisset. Est igitur minime
obscura illius interpretationis calumnia.

Cum enim Joannes unum Deum omnipotentem,
unumque Christum Jesum illius unigenitum præ-
dicet, per quem facta esse omnia confirmat: atque
hunc esse *Dei Filium*, hunc *Unigenam*, hunc
Conditorem omnium, hunc *veram lucem, quæ illu-
minat omnem hominem*, hunc *mundi fabricatorem*,
199 hunc *qui in propria venit; qui caro factus est,*
et habitavit in nobis, esse testetur; isti callida ac
malitiosa interpretatione detorquentes, alium pro-
ductione fingunt Unigenam exstitisse, quod et Prin-
cipium vocant, alium Salvatorem, aliud Verbum
B Unigenæ filium, alium Christum corrigendi causa
Pleromatis exortum. Sicque eorum quæ dicuntur
singula a veritate promentes, ac nominibus ab-
utentes, ad usum suum opinionemque transferunt.
Ex qua illorum sententia sequitur, tēt in verbis
Joannem Jesu Christi mentionem ne littera qui-
dem attigisse. Licet enim Patrem nominarit, et
Gratiam, Unigenitum, et Veritatem, ac Verbum,
Vitam, Hominem et Ecclesiam; hæc illi censent
de prima Ogdoade esse dicta: in qua nondum Jesus,
nondum Christus Joannis magister continetur.
Verum longe abesse ut de conjugis illis Apostolus
loqui voluerit, deque Christo Jesu Domino nostro
intelligendum esse, quod et Verbum solet appellare
C Dei, non obscure ipse declarat. Etenim cum de
Verbo illo, quod antea in principio fuisse dixerat,
summatim disputata colligeret, ita pronuntiare
pergit: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in
nobis.* At istorum opinione Verbum neque caro fa-
ctum est, neque unquam a Pleromate discessit,
sed Salvator quidam alius procurandæ causa salutis
editus, Verboque recentior.

XXIX. Quamobrem discite tandem aliquando,
stulti! discite Jesum illum qui nostra causa pas-
sus est, qui habitavit in nobis, eundem Dei esse
Verbum. Nam si alius ex Æonum numero salutis
nostræ gratia carnem induisset, æquum erat de
aliō quoque mentionem ab Apostolo fieri. Sin idem
Patris Verbum, quod e cælo delapsum est, eodem
D postliminio rediit, unius, inquam, ille Dei unicus
Filius ex benevolō Patris affectu hominum causa
carne vestitus, non de alio quopiam, non de illa
nescio qua Ogdoade, sed de Jesu Ciristo Domino
nostro sermonem instituit. Neque enim Verbum
isti præcipue censent carnem esse factum. Sed
Salvatorem ferunt animale quoddam induisse cor-
pus, quod incarnatione ipsa inexplicabili sapientia
constitutum est, ut videri contrectarique posset.
Cæterum caro vetus illud opus Dei est, jam tum
ab Adami temporibus ex humo formatum quam
Dei Verbum **200** fuisse verissime Joannes prodi-
dit. Ita prima illudrum et antiquissima Ogdoas in

nihilum recidit. Quoniam enim uni eidemque convenire monstratum est, ut et Unigenitus, et Vita, et Lumen, et Salvator, et Christus, et Dei Filius esset, et is ipse nostra causa carnem indueret, tota illa Ogdoadis fabula dilapsa concidit. Qua discussa, universam ruere pariter dogmatum illorum structuram necesse est, quam illi sibi velut per somnium effingentes, sacras Litteras depravant, dum eas ad argumentum suum accommodare student. Deinde sparsas dictiones, ac vocabula passim reperta colligentes, ab nativo sensu et proprio in alienum, ut diximus, per vim transferunt. Quoadmodum ii faciunt, qui qualibet materia proposita, depromptis ex Homero versibus, sic eam tractant atque expoliunt, ut imperitis persuadeant, de recenti illo suo argumento Homerum ista cecinisse: ac plerisque series ipsa carminum ac contextus imponat, quasi hæc in eum modum fuerint ab Homero digesta. Sic ille nescio quis, qui Herculem ab Eurystheo ad infernum canem extrahendum missum Homericis versibus ita descripsit (nihil enim exempli gratia prohibet ista commemorari, cum par idemque sit amborum institutum):

*Sic ait, et tectis gemebundum extrusit ab altis¹
Magnanimum Alciden factorum laude potentem²
Perseidæ Eurystheus Stheneli clarissima proles³;
Infernum ut superas custodem efferret in auras⁴
Ergo ille intrepidus montani more leonis⁵
Urge ruens tota, sociis comitantibus ibat.*

*Hunc juvenes, miserique senes, castæque puellæ⁶
Deducunt longo gemitu, ceu morte propinqua⁷.
Tum se Mercurius comitem cum Pallade jungit⁸.
Quam non fraterni casus curaque latebant⁹.*

Quem non simplicem minimeque malum hominem versus isti decipiant, ut eos quemadmodum audit, de hoc argumento ab Homero scriptos assentiat? At qui Homeri lectione tritus est, facile ista **201** discernet; nec ignorabit horum partim de Ulysse dicta, partim de Hercule, partim ad Priamum, partim ad Menelaum et Agamemnonem pertinere. Quibus inde translatis ac suo loco restitutis, totum illud opus dissolvit. Sic omnino, qui veritatis regulam neutram in partem inflexam, quam in baptismo acceperit, apud se retineat, deprompta sacris e Litteris vocabula, ac dictiones, et parabolas agnoscat; contumeliosum hoc vero in Deum argumentum repudiet, atque in tesserulas animadvertet, nunquam ut vulpeculam pro imperatoris effigie obtrudi sibi patiat. Verum unumquodque eorum quæ dicta sunt ordini suo reddens, ac veritatis velut corpori accommodans, illorum nugas detegat atque inanes esse demonstrat.

XXX. Postremo quia jam velut in scena, peracto